consecutus sum, ut in me ostenderet Christus Iesus omnem longanimitatem ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam. Clamat ergo deus ad gentes: 'Solvi crystallum, venite nives'. EMITTET VERBUM SUUM, ET TABEFACIET EA.

SPIRAVIT SPIRITUS EIUS, ET PROFLUENT AQUAE. Ecce crystallum et nives resolvuntur, eunt in aquas; qui sitiunt, veniant et bibant. Saulus durus ut crystallum Stephanum est persecutus ad mortem; Paulus iam in aqua viva gentes vocat ad fontem. **SPIRAVIT SPIRITUS EIUS, ET PROFLUENT AQUAE:** spiritus fervens, unde dictum est in alio psalmo: *Converte, domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro.* Captiva enim Ierusalem tamquam congelaverat in Babylonia: flat auster, solvitur rigor captivitatis, et currit in deum fervor caritatis. **SPIRAVIT SPIRITUS EIUS, ET PROFLUENT AQUAE.** *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.*

v. 19

(27.) ANNUNTIANS VERBUM SUUM IACOB, IUSTITIAS ET IUDICIA SUA ISRAEL. Quas iustitias? Quae iudicia? Quia et quidquid hic humanum genus ante perpeccatum est, cum esset nix et nebula et crystallum, merito perpeccatum est superbiae et elationis in deum. Recurramus ad originem casus nostri, et videamus quia verissime in psalmo cantatur: *Priusquam humiliarer, ego deliqui.* Sed qui dicit: *Priusquam humiliarer, ego deliqui,* ipse dicit: *Bonum est mihi quoniam humiliasti me, ut discam iustificaciones tuas.* Has

mi 1936

54sq. Ps. 125,4 58 Ioh. 4,14 27, 6 Ps. 118,67 7sq. Ps. 118,71

π : α (V_2 Mc_1) δ (A H_1) λ : π U f_3 ε : N An_4 γ_1 : C_1 P_7 So_1 ζ : P_6 T K (*exc.*) P_{23} *lectiones selectae*: D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w , α_2 (= F_2 F Mc_1)
49 spirabit *inc.* K 51 bibant] *des.* K 52 Paulus] *inc.* K 53 aquae] *des.* K
27, 1 annuntians] *inc.* K 5 deum] *des.* K 7 sed] *inc.* K

45 Iesus] dominus ε ζ (dominus Christus *tr.* T) | longanimitatem] patientiam γ_1 P_6 ma 47 solvit ζ So_1 P_{15} 48 emittit ε 49 spirabit X ma | fluent δ C_1 P_7 ma 51 persecutus est *tr.* δ 53 spirabit X ma | profluent] fluent C_1 P_7 ma 54 convertere ε 55 torrentes U 57 spirabit X ma | fluent α C_1 P_7 ma 58 fiat γ_1 | eos U f_3 ε X ma 27, 3 hic *om.* π | genus humanum *tr.* π
8 mihi est *tr.* lo ma | quia δ

ergo iustificationes a deo didicit Iacob, qui fecit ipsum Iacob luc-
 10 tari cum angelo; in cuius angeli persona ipse dominus erat lucta-
 tus. Tenuit, vim fecit ut teneret, invaluit ut teneret: fecit se teneri
 misericordia, non infirmitate. Luctatus ergo Iacob praevaluit,
 tenuit; et quem videbatur vicisse, rogat ut benedicatur ab eo.
 Quomodo intellegebat cum quo luctatus fuerit? quem tenuerit?
 15 Quare violenter est luctatus, et tenuit? Quia *regnum caelorum*
vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud. Ergo quare cum
 lucta? Quare cum labore? Quare vix tenemus quod facile amisi-
 mus? Ne facile recipiendo quod amisimus, discamus perdere
 quod tenemus. Laboret homo ut teneat; tenebit ad firmitatem
 20 quod tenuerit post laborem. Ergo haec iudicia sua deus manifesta-
 vit Iacob et Israel. Apertius dicam, id est quia et iusti qui hic
 sunt, labores, molestias, pericula, passiones pro merito patiuntur
 iusto iudicio dei; quia ille solus potest dicere sine causa hic se
 passum – quamvis ideo non sine causa, quia propter nos – qui
 25 solus potest dicere: *Quae non rapui, tunc exsolvebam*, qui solus
 dicere potuit: *Ecce venit princeps huius mundi, et in me nihil inve-*
 cc 2164 *niet, et quasi diceretur ei: ‘Quare ergo pateris?’*, sequitur et dicit:
sed ut sciant omnes quia voluntatem patris mei facio, surgite, eamus
hinc. Ceteri omnes, merito suo iudicio dei et pro iustitia qui pati-
 30 untur, non sibi arrogant quasi passionem innocentiae, qualis in

12sq. luctatus ... eo] cf. Gen. 32,24–26 15sq. Matth. 11,12 25 Ps. 68,5
 26sq. Ioh. 14,30 26–29 cf. en. 142,8,15 et app. fontium 28sq. Ioh. 14,31

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 K (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 21 Israel] des. K

9 dicit $C_1 P_7 P_5$ | luctare δ 10 in cuius] incusas $C_1 P_7 P_5$ 11 invaluit ...
 teneret $f_3 al.$; om. π | teneri] -re π 14 fuerat $\gamma_1 ma$ | tenuit δ 16 cum lucta
 quare $U f_3 P_{15} P_5 P_3$; om. π ; luctatus quia $\varepsilon \gamma_1 \zeta D ma$; luctatus quare $P_{23} Y$
 18 recipiendum π | quod] facile *add.* α 20 manifestat α 22 pericula mo-
 lestias *tr.* $X ma$ 24 quamvis] quid vis δ 29 qui] quae $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y$

Christo erat. Audi apostolum Petrum: *Tempus est inquit ut iudicium incipiat a domo domini*. Exhortans martyres et testes dei, ut omnes minas frementis saeculi patientissime tolerant, ait illis: *Tempus est inchoationis iudicii ex domo dei. Si autem initium a nobis, quis finis eorum qui non credunt dei evangelio? Et si iustus vix salvus fit, peccator et impius ubi parebit?* ANNUNTIANS VERBUM SUUM IACOB, IUSTITIAS ET IUDICIA SUA ISRAEL. 35

v. 20

(28.) NON FECIT SIC UNIVERSAE GENTI. Nemo vos fallat: non nuntiatum est alicui genti hoc iudicium dei, quomodo patiantur et iusti et iniusti, quomodo pro merito omnes; quomodo in gratia dei, non in meritis suis liberentur ipsi iusti. Non annuntiatum est hoc universae genti, sed soli Iacob, soli Israel. Quid ergo nos facimus, si non annuntiavit universae genti, sed tantum Iacob, tantum Israel? Ubi erimus nos? In Iacob et in Israel. 5

IUDICIA SUA NON MANIFESTAVIT EIS. Quibus? Omnibus gentibus. Et quomodo vocatae sunt nives soluto crystallo? Quomodo vocatae sunt gentes iustificato Paulo? Quomodo, nisi ut essent in Iacob? Praecisus est oleaster, ut insereretur in olivam. Iam ad olivam pertinent; iam non debent dici gentes, sed una gens in Christo, gens Iacob, gens Israel. Quare gens Iacob et gens Israel? Quia Iacob de Isaac, Isaac de Abraham. Abrahae autem 10 mi 1937

31sq. 1 Pt. 4,4 34–36 Ibid. 4,17–18 28, 11 praecisus ... olivam] cf. Rom. 11,17

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T K$ (*exc.*) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$) 28, 1 non] *inc. K* 5 Israel] *des. K* 8 iudicia] *inc. K* 10 gentes] *des. K*

33 frementes $C_1 P_7$ 34 ex] a δ 35 quis] qui δ | illorum εP_{23} | non *om.* δ et *om.* π 36 fiet δ | parebit $A U, f_3 uv., N C_{15}$ parebunt *cett. ma Vulg.* 37 iustitia U 28, 4 suis meritis *tr. lo ma* 7 in^{1,2} *om.* $C_1 P_7$ 8 quibus *om.* $C_1 P_7$ 9 nives $C_1 P_7$ | solito δ ; solvit $C_1 P_7$ 10 vocati δ 11 olivam] oliva $C_1 P_7$ 12 pertinet $\zeta P_{23} Y$; adpertinet δ 13 Iacob¹] in *praem.* $\pi \varepsilon P_{23}$ Israel] in *praem.* $\pi \varepsilon P_{23}$ | quare ... Israel *om.* $C_1 P_7$ 14 Abrahae] ad Abraham α ; Abraham δ

15 quid dictum est? *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Hoc idem dictum est ad Isaac, hoc et ad Iacob. Pertinemus ergo ad Iacob quia pertinemus ad Isaac, pertinemus ad Isaac quia pertinemus ad Abraham. Semen enim Abrahae, non me vel quolibet homine, sed sancto apostolo interpretante Christus est; et ipse
 20 ait: *Non dicit: et seminibus tamquam in multis, sed tamquam in uno, et semini tuo, quod est Christus.* Si unum semen, unus Iacob, unus Israel, et omnes gentes unus in Christo. Ergo ad omnes pertinet gentes quod revelavit ipsi Iacob et ipsi Israel; et illi soli in aliis gentibus deputandi sunt, qui nolentes credere in Christo,
 25 nolunt recedere ab oleastro et inseri olivae. Remanebunt in silvosis ramis steriles et amari. Gaudeat Iacob, qui est 'supplantator': Iacob, quia supplantavit fratrem Iacob. *Caecitas enim ex parte*
 cc 2165 *facta est, ut plenitudo gentium intraret.* Et de Iacob factus est Israel. Quid est Israel? Iam omnes audiamus, omnes Israel, sive
 30 qui hic estis in membris Christi, sive qui foris et non foris, et per omnes gentes ubique foris, ubique intus. Audiat ipse Israel, qui

15 Gen. 22,28; 26,4; 28,14 20sq. Gal. 3,16 26 supplantator] cf. Hier. nom. hebr. 7,19; 61,27; 78,5 (Lagarde) 27 supplantavit ... Iacob] cf. Gen. 27,36 27sq. Rom. 11,25

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
K (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F M c_1$) || 21 si] *inc. K* 23 Israel] *des. K* 26 steriles] *des. f_3*

16 pertinemus ... 18 Abraham $U f_3 P_5 P_3$; pertinemus ad Isaac quia pertinemus ad Abraham pertinemus ad Iacob quia pertinemus ad Isaac P_{15} ; pertinemus ergo ad Iacob quia pertinemus ad Isaac pertinemus ad Abraham $\pi X T ma$; quia pertinemus ad Abraham quia pertinemus ad Isaac pertinemus ad Iacob γ_1 ; quia pertinemus ergo (ergo pertinemus *tr. P_{23} Y*) ad Iacob quia pertinemus ad Isaac pertinemus ad Abraham $\varepsilon P_{23} Y$ 18 semen enim] semine δ ; semen αH_1^2 19 apostolo] apostolo sancto $X ma$ 22 unus²] unum δ 23 revelabit δ | ipsi^{1,2}] ipse π 24 Christum αma 25 secedere $P_3 P_{15}$ 26 rami] rami ma ; *om. \alpha* | qui] quid $S o_1 ma$ 27 Iacob¹ *om. \alpha* | parte] Israel *add. Y ma*, in Israel *add. P_{23} Y^2 T* 28 et *om. \pi \varepsilon P_{23} Y \zeta ma* | de] tunc *praem. P_{23} Y* 30 estis] essetis δ